C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO N.º           , DE 2013

(Do Sr. Abelardo Lupion)

Requer a Convocação do Ministro de Estado da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Excelentíssimo

Senhor Antônio de Andrade para prestar esclarecimentos

sobre os parâmetros utilizados na nomeação do Sr.

Rodrigo José Pereira Leite Figueiredo para exercer o

cargo de Secretário de Defesa Agropecuária do

Ministério da Agricultura.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e ouvido o plenário dessa comissão, requeiro a Vossa

Excelência, que seja convocado o Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, Excelentíssimo Senhor Antônio de Andrade para prestar esclarecimentos

sobre os parâmetros utilizados na nomeação do Sr. Rodrigo José Pereira Leite Figueiredo para

exercer o cargo de Secretário de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura.

JUSTIFICAÇÃO

Por entender a importância do cargo para o desenvolvimento do setor de defesa

agropecuária e de todos os setores envolvidos, no crescimento do Brasil, proponho a referida

audiência, com a convocação do Sr. Ministro, para esclarecer os motivos e os parâmetros

utilizados na nomeação do novo Secretário de Defesa Agropecuária do Ministério da

Agricultura presente no Diário Oficial da União do dia 14 de agosto de 2013.

Brasília, 14 de agosto de 2013.

Deputado Abelardo Lupion
DEM/PR